
D.D.G n. 1439 /S4TUR del 3 / 7 / 2020 COD. CUP F12J19004750006

REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL TURISMO  DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art.
68 della L.R. n. 21/2014;

VISTO il  Decreto legislativo 14/03/2013,  n.  33,  artt.  26 e 27,  concernente la pubblicità dei 
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno 
solare;

VISTO la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione 
approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e 
ss. mm.ii;

VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di 
bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere 
dall'1gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo 
n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11;

VISTO l'articolo  2  della  legge  regionale  n.32/2015  con  il  quale  viene  stabilito  che  “In 
applicazione di quanto previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n.  118 e successive  modifiche ed integrazioni  e  fino all'emanazione delle  norme di  
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,  della legge  
regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  
regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge  
regionale n. 3/2015”;

VISTA la Circolare n.19 dell’11 luglio 2016 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la Circolare n.3 del 16 febbraio 2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e 



Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 9, di stabilità regionale 2020/2022, pubblicata 
sulla GURS (p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;

VISTA la  legge  regionale  12  maggio  2020,  n.  10,  Bilancio  di  previsione  della  Regione 
siciliana per il triennio 2020/2022, pubblicata nel Supplemento ordinario alla GURS 
(p. I) n. 28 del 14 maggio 2020;

VISTA la  delibera  della  Giunta  regionale  n.172  del  14  maggio  2020,  che  approva  il  
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  il  Bilancio  finanziario  gestionale, 
unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli 
di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata, ed il Piano degli indicatori;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 
dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della 
Regione";

VISTO il D.P. Reg. n 12 del 27/06/2019, recante "Regolamento di attuazione del Titolo  
II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  
della legge regionale 17 marzo 2016 n.3. Modifica del decreto del Presidente  
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni" ;

VISTO Il  D.D.G.  n.1400/S4  TUR del  29/06/2020  col  quale  si  è  finanziata,  a  valere  
sull’Azione 1 – Asse 10 del  Piano di  Azione e  Coesione (PAC) -  Programma  
Operativo Complementare (POC) 2014/2020, di cui al capitolo di spesa 872416,  
cod. U.2.03.01.02, l’operazione denominata “Completamento stadio di calcio ad 
undici”,  CUP  F12J19004750006,  Codice  Caronte  SI_1_25078,  il  cui 
beneficiario  è  il  Comune  di  Ramacca,  dotata  di  progettazione  di  livello 
esecutivo  per  un  importo  pari  ad  €  1.370.000,00  assumendo  contestualmente 
l'impegno di € 274.000,00 per l'esercizio finanziario 2020, e di € 1.096.000,00 
per  l'esercizio  finanziario  2021,  sulle  risorse  iscritte  sul  capitolo  di  spesa 
872416,  cod.  U.2.03.01.02,  con  D.R.G.  n.861  del  26/04/2019  emesso 
dall’Assessorato Regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro. 

CONSIDERATO che  per  mera  svista  nelle  premesse  al  citato  D.D.G.  n.1400/S4TUR  del  
29/06/2020,  si  è  fatto  erroneamente  riferimento  ai  D.D.G.  n.2039/S5  del  
22/12/2011 e n.642/S5 Tur del 21/04/2011, anziché al D.D.G. n.1297/S4 Tur del 
30/06/2018, registrato alla Corte dei Conti al Fg. 50, reg. 1, il 06/07/2018, con il  
quale era stata rettificata la graduatoria di merito delle operazioni ammissibili a  
finanziamento, già approvate col DDG n.1913/S5 Tur del 02/12/2011;

RITENUTO di dovere pertanto procedere alla revoca del D.D.G. n.1400/S4 TUR del 29/06/2020 
col quale si è finanziata, a valere sull’Azione 1 – Asse 10 del Piano di Azione e 
Coesione  (PAC)  -  Programma  Operativo  Complementare  (POC)  2014/2020, 
capitolo  di  spesa  872416,  cod.  U.2.03.01.02,  l’operazione  denominata 
“Completamento  stadio  di  calcio  ad  undici”,  CUP  F12J19004750006,  Codice 
Caronte SI_1_25078, il cui beneficiario è il Comune di Ramacca, e dell'impegno 
assunto di € 274.000,00 per l'esercizio finanziario 2020, e di € 1.096.000,00 per  
l'esercizio  finanziario  2021,  sulle  risorse  iscritte  sul  capitolo  di  spesa  872416,  
cod.  U.2.03.01.02,  con  D.R.G.  n.861  del  26/04/2019  emesso  dall’Assessorato  
Regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro. 

VISTO il D.A. n. 1203 del 9 marzo 2018 di approvazione del contratto individuale di lavoro 
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, quale Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo, 
dello Sport e dello Spettacolo, registrato alla Ragioneria Centrale Turismo al n. 698/999 
del  15/03/2018,  stipulato  tra  l'Assessore  Regionale  per  il  Turismo,  lo  Sport  e  lo 
Spettacolo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il  D.A.  n.  187 del  26.02.2020,  registrato alla  Ragioneria  Centrale  al  n.  22/89 del 



28/02/2020, con il quale è stata approvata l’integrazione al contratto individuale di 
lavoro della dott.ssa Lucia Di Fatta Dirigente Generale del Dipartimento del Turismo.

VISTO il contratto individuale di lavoro del dirigente Dott. Fabio Bortoletti, approvato con 
D.D.G. n. 5850 del 19.09.2019 e successiva integrazione approvata con D.D.G. n. 
2928 del 12.11.2019 di preposizione al Servizio 4 – “Cooperazione Interistituzionale 
per la Promozione del Territorio regionale e dello Sviluppo del Turismo”;

D E C R E T A
Per le motivazioni di cui in premessa:

Art. 1 E’ revocato  il  D.D.G.  n.1400/S4 TUR del  29/06/2020 col  quale  era  stata  finanziata,  a  valere 
sull’Azione  1  –  Asse  10  del  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  -  Programma  Operativo 
Complementare  (POC)  2014/2020,   capitolo di  spesa 872416,  cod.  U.2.03.01.02,  l’operazione 
denominata “Completamento stadio di calcio ad undici”, CUP F12J19004750006, Codice Caronte 
SI_1_25078, il cui beneficiario è il Comune di Ramacca, ed assunto l'impegno di € 274.000,00 per 
l'esercizio  finanziario  2020,  e  di  €  1.096.000,00  per  l'esercizio  finanziario  2021,  sulle  risorse 
iscritte sul capitolo di spesa 872416, cod. U.2.03.01.02, con D.R.G. n.861 del 26/04/2019 emesso 
dall’Assessorato Regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro. 

Art. 2 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l'Assessorato 
Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza, nonché per le relative 
contabilizzazioni.

Art. 3 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale 
dell'Amministrazione nella parte di competenza del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e 
dello Spettacolo,  ai sensi dell'art.68 della  legge regionale  n. 21  del 12/08/2014, come modificato 
dall'art. 98, comma 6, della legge regionale n.9 del 07/05/2015.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito www.euroinfosicilia.it  

Il presente decreto,  a seguito  della  registrazione  da  parte  della  Ragioneria  Centrale  del 
Dipartimento  competente,  e  delle  pubblicazioni  sul  sito  www.euroinfosicilia.it  e  sul  sito 
istituzionale,  verrà notificato a mezzo PEC al Beneficiario, in uno alle credenziali di accesso a  
Caronte. Il Beneficiario è tenuto, nel termine che sarà indicato nell’atto di notifica, a tramettere  
l'accettazione  del  finanziamento  e  l'adesione  alle  condizioni  esposte  nel  Disciplinare  allegato, 
tramite la sottoscrizione dello stesso da parte del legale rappresentante del beneficiario.

Palermo li,            03/07/2020

F.to Il Dirigente Generale

(Lucia Di Fatta)

F.to Il Dirigente del Servizio 4 Documento firmato digitalmente

(Fabio Bortoletti)

Documento firmato digitalmente

http://www.euroinfosicilia.it/

